
Was sind Frühe Hilfen?

Frühe Hilfen ...

	… sind Angebote an (werdende) Familien und ihre Kinder ab der Schwanger-
schaft bis zum dritten Lebensjahr.

	… sind kostenlos und beruhen auf Freiwilligkeit.

	… basieren auf Wertschätzung und Vertrauen.

	… sind kommunal verankert.

	… werden in Netzwerken gestaltet und konzipiert.

Für alle werdenden Eltern und Familien ...

	… die Tipps und Tricks rund ums Baby & Kleinkind erhalten möchten.

	… die sich unsicher fühlen und einfach mal einen Rat benötigen.

	… die sich in der neuen Lebenssituation eine Unterstützung wünschen.

	… die sich Sorgen um die Zukunft mit ihrem Baby machen.

	… die einen besonderen Unterstützungsbedarf für ihr Kind benötigen  
(z.B. bei Frühgeburt, gesundheitliche Beeinträchtigungen, Schrei-, Schlaf- 
und Essstörungen).

Melden Sie sich gern bei uns!

Unsere Onlineangebote

Familienradar  
www.kreis-paderborn.de/
familienradar

Frühe Hilfen  
www.kindundko-paderborn.de

Kreis Paderborn Stadt Paderborn

Frühe Hilfen
www.kreis-paderborn.de/
fruehehilfen

Familien-Navigator 
www.guterstart.nrw.de/pader-
born.suche

Frühe 
Hilfen
Ihre Ansprechpersonen in  
Kreis und Stadt Paderborn
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Hövelhof

Büren

Borchen

Altenbeken

Lichtenau

Bad Wünnenberg

Frühe Hilfen der Stadt Paderborn

Bildungsbüro Kind & Ko
Koordinatorin Frühe Hilfen	 Julia Gref
	 	 	 	 05251 88 11576
	 	 	 	j.gref@paderborn.de

Familienhebammen und 
Familienkinderkrankenschwestern

Anke Graben	 Daniela Kaiser
 	 05251 88-128786	  05251  88-128785	
	a.graben@paderborn.de	 	da.kaiser@paderborn.de

Gisela Greitens	 Eva Zawalski
	 05251 88-12941	  05251 88-11905
	g.greitens@paderborn.de	 	e.zawalski@paderborn.de

Helene Herder	
	 05251 88-15201
	h.herder@paderborn.de

Sande

Elsen

Wewer

Schloß
Neuhaus

Benhausen Neuenbeken

Marienloh

Paderborn

Dahl

Koordination Frühe Hilfen

Michaela Jeske
	 05251 308-5132
	jeskem@kreis-paderborn.de

Ina Gerken
	 05251 308-5132
	gerkeni@kreis-paderborn.de 

Linda Schulze-Rudolphi 
	05251 308-5132
	schulze-rudolphil@kreis-paderborn.de

Frühe Hilfen im Kreis Paderborn

Delbrück

Salzkotten

Bad Lippspringe

Netzwerkkoordination 
 Frühe Hilfen

Roland Gladbach
	 05251 308-5113
	gladbachr@kreis-paderborn.de

Familienhebamme

Antje Golz-Cruse			
	 05251 308-5131			 
	golz-crusea@kreis-paderborn.de


